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		Программа дисциплины Теория формальных языков и компиляторов составлена в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта по направлению подготовки 09.03.03 Прикладная информатика, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.09.2017 № 922, профессионального(ых) стандарта(ов): 06.001 ПРОГРАММИСТ, зарегистрировано в Министерстве юстиции РФ 2022.08.22 №69720; 06.015 СПЕЦИАЛИСТ ПО ИНФОРМАЦИОННЫМ СИСТЕМАМ, зарегистрировано в Министерстве юстиции РФ 16.08.2023 №74817; 06.016 РУКОВОДИТЕЛЬ ПРОЕКТОВ В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, зарегистрировано в Министерстве юстиции РФ 25.05.2023 №73455; 
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		РЕКОМЕНДОВАНО К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В УЧЕБНОМ ПРОЦЕССЕ



	

	
		на заседании кафедры информатики



	

	
		протокол от 28 мая 2025 г., № 9



	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
		



	
	
	




	
	
	
	
		1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ



	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		      Цель освоения дисциплины Теория формальных языков и компиляторов: формирование профессиональных компетенций в области системного анализа  прикладной  области,  формализации  решения  прикладных  задач  и  процессов информационных систем.
     Освоение дисциплины способствует подготовке выпускника к решению следующих типов задач профессиональной деятельности: организационно-управленческий, проектный:
       - моделирование прикладных и информационных процессов, описание реализации информационного обеспечения прикладных задач.
       - проектирование информационных систем в соответствии со спецификой профиля подготовки по видам обеспечения (программное, информационное, организационное, техническое); 
       - участие в техническом и рабочем проектировании компонентов информационных систем в соответствии со спецификой профиля подготовки. 
 Кроме того, в задачи дисциплины входит:
       - изучить основные понятия теории порождающих грамматик, контекстно-свободные языки и методы грамматического разбора, методы лексического анализа;
       - изучить понятие конечных автоматов, регулярных выражений и грамматик, теоретические основы построения алгоритмов синтаксического анализа КС-языков;
       - научиться использовать методы разработки лексических анализаторов, применять алгоритмы построения детерминированных и минимальных конечных автоматов;
       - получить навыки разработки трансляторов с предметно-ориентированных языков;
       - получить навыки описания заданной предметной области с использованием терминов языков и грамматик.




	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
		Результаты освоения ООП: код и формулировка компетенции (в соответствии с учебным планом) или ее части
	Код и формулировка индикатора достижения компетенций
	Планируемые результаты обучения по дисциплине

	ПК-1 Способность анализировать предметную область для выработки требований к программному обеспечению
	ПК-1.2 Оценивает трудоемкость реализации требований к программному обеспечению
	Знает: 
-возможности современных и перспективных средств разработки программных продуктов. 
Умеет:
-формировать требования к информатизации и автоматизации прикладных процессов с учетом трудоемкости их реализации.


	ПК-5 Способность выполнить организационное и технологическое обеспечение кодирования на языках программирования
	ПК-5.2 Контролирует соответствие принятым стандартам и технологиям разработанного кода и процесса кодирования на языках программирования
	Знает: 
- инструменты и методы верификации структуры программного кода. 
Умеет:
-использовать инструменты и методы верификации структуры программного кода для контроля соответствия принятым стандартам и технологиям разработанного кода и процесса кодирования на языках программирования .




	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		     Дисциплина относится к части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений и является дисциплиной по выбору обучающимся.
     Изучение дисциплины базируется на знаниях и умениях, полученных при изучении дисциплин: "Программирование", "Технология  программирования", а также при прохождении эксплуатационной практики.
     Освоение дисциплины необходимо как предшествующее при прохождении технологической (проектно-технологической) практики и для выполнения и защиты выпускной квалификационной работы.



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 
ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		Очная форма обучения - 6 семестр



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
		Вид занятия
	Часов по учебному плану

	Контактная работа с преподавателем:
	54

	-занятия лекционного типа, в том числе:
	26

	          практическая подготовка
	0

	-занятия семинарского типа:
	

	     -семинарские/практические, в том числе:
	0

	          практическая подготовка
	0

	     -лабораторные, в том числе:
	26

	          практическая подготовка
	4

	-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
	2

	Самостоятельная работа:
	90

	     в т.ч. курсовая работа (проект)
	

	Промежуточная аттестация:

	     зачет
	

	Общая трудоемкость
	144



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		Заочная форма обучения - 3 курс



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		Вид занятия
	Часов по учебному плану

	Контактная работа с преподавателем:
	20

	-занятия лекционного типа, в том числе:
	8

	          практическая подготовка
	0

	-занятия семинарского типа:
	

	     -семинарские/практические, в том числе:
	0

	          практическая подготовка
	0

	     -лабораторные, в том числе:
	8

	          практическая подготовка
	4

	-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
	4

	Самостоятельная работа:
	120

	     в т.ч. курсовая работа (проект)
	

	 контрольная работа
	

	Промежуточная аттестация:

	     зачет
	4

	Общая трудоемкость
	144



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		Очная форма обучения



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		
	
	Количество часов по видам учебной работы

	
	
	
	
	контактная работа с преподавателем

	
	
	
	
	
	занятия семинарского типа:
	

	


№
	


Раздел / Тема дисциплины
	ВСЕГО
	СР
	занятия лекционного типа
	семи-нарские/ практи-ческие
	лабора-торные
	консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)

	1
	Понятие языкового процессора. Этапы компиляции программы
	10
	6
	2
	0
	2
	

	2
	Языки и их представление. Описание прикладных процессов и информационного обеспечения с помощью формальных языков.
	26
	18
	6
	0
	2
	

	3
	Автоматные грамматики и конечные автоматы. Разработка прикладного программного обеспечения, построенного на конечных автоматах.
	32
	18
	6
	0
	8
	

	4
	Синтаксический анализ КС-грамматик и языков
	28
	18
	4
	0
	6
	

	5
	Лексический анализ
	30
	20
	4
	0
	6
	

	6
	Диагностика ошибок синтаксического разбора
	16
	10
	4
	0
	2
	

	Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
	
	
	
	
	
	

	Промежуточная аттестация (зачет)
	0
	0
	
	
	
	0

	ИТОГО
	144
	90
	26
	0
	26
	2

	В том числе:
практическая подготовка
	4
	
	0
	0
	4
	



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	








	Заочная форма обучения



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		
	
	Количество часов по видам учебной работы

	
	
	
	
	контактная работа с преподавателем

	
	
	
	
	
	занятия семинарского типа:
	

	

№
	

Раздел / Тема дисциплины
	ВСЕГО
	СР
	занятия лекционного типа
	семи-нарские/ практи-ческие
	лабора-торные
	консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)

	1
	Понятие языкового процессора. Этапы компиляции программы
	15
	14
	1
	0
	0
	

	2
	Языки и их представление. Описание прикладных процессов и информационного обеспечения с помощью формальных языков.
	24
	20
	2
	0
	2
	

	3
	Автоматные грамматики и конечные автоматы. Разработка прикладного программного обеспечения, построенного на конечных автоматах.
	34
	30
	2
	0
	2
	

	4
	Синтаксический анализ КС-грамматик и языков
	23
	20
	1
	0
	2
	

	5
	Лексический анализ
	21
	18
	1
	0
	2
	

	6
	Диагностика ошибок синтаксического разбора
	19
	18
	1
	0
	0
	

	Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
	
	
	
	
	
	

	Промежуточная аттестация (зачет)
	4
	4
	
	
	
	0

	ИТОГО
	144
	124
	8
	0
	8
	4

	В том числе:
практическая подготовка
	4
	
	0
	0
	4
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		6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		№
п/п
	Темы дисциплины
	Перечень основной и дополнительной литературы

	1
	Понятие языкового процессора. Этапы компиляции программы
	3,4,5,6

	2
	Языки и их представление. Описание прикладных процессов и информационного обеспечения с помощью формальных языков.
	1,3,4,5,6

	3
	Автоматные грамматики и конечные автоматы. Разработка прикладного программного обеспечения, построенного на конечных автоматах.
	1,3

	4
	Синтаксический анализ КС-грамматик и языков
	2,3,4,5,6

	5
	Лексический анализ
	3,4,6

	6
	Диагностика ошибок синтаксического разбора
	1,2,3,4,5,6



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных средств для текущего контроля и промежуточной аттестации.



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		Основная учебная литература

	1
	Алымова, Е. В. Конечные автоматы и формальные языки : учебник / Е. В. Алымова. В. М. Деундяк. А. М. Пеленнцын ; Южный федеральный университет. - Ростов-на-Дону : Таганрог : Издательство Южного федерального университета. 2022. - 292 с. - ISBN 978-5-9275-2397-9. - Режим доступа: http://znanium.com/catalog/product/1020503.

	2
	Залогова Л.А. Разработка Паскаль-компилятора / Л.А. Залогова, - 4-е изд., (эл.) - М.: Лаборатория знаний, 2022. - 186 с.: ISBN 978-5-00101-450-8 - Режим доступа: http://znanium.com/catalog/product/542631

	3
	Малявко, А. А.  Формальные языки и компиляторы : учебное пособие для вузов / А. А. Малявко. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 429 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-04288-7. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/453250 (дата обращения: 17.05.2023)

	Дополнительная учебная литература

	4
	ГАГАРИНА ЛАРИСА ГЕННАДЬЕВНА. Введение в теорию алгоритмиче-ских языков и компиляторов : учеб.пособие / ГАГАРИНА ЛАРИСА ГЕННАДЬЕВНА, Е. В. Кокорева. - М. : Форум, 2020. - 176c. : ил. - (Высшее образование). - Библиогр.:с.142-143. - ISBN 978-5-8199-0404-6.

	5
	Основы алгоритмизации и программирования : учебное пособие / под ред. проф. Л. Г. Гагариной. — М. : ИД «ФОРУМ» : ИНФРА-М, 2021. — 416 с. : ил. —  - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=902236.

	6
	Формальные языки и компиляторы/МалявкоА.А. - Новосиб.: НГТУ, 21 - 431 с.: ISBN 978-5-7782-2318-9. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=548152.



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		9.  СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
		- Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru

	- Образовательная платформа: www.urait.com

	- Электронная-библиотечная система: www.znanium.com

	- Языки программирования: www.life-prog.ru

	- Языки программирования высокого уровня: www.studopedia.su/11_35171_yaziki-programmirovaniya-visokogo-urovnya.html



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		10. ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИОННОГО И СВОБОДНО РАСПРОСТРАНЯЕМОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
		
	Комплект лицензионного 
программного обеспечения
	Комплект свободно распространяемого программного обеспечения

	№
п/п
	лицензионное программное обеспечение
	лицензионное программное обеспечение отечественного производства
	свободно распространяемое программное обеспечение
	свободно распространяемое программное обеспечение отечественного производства

	1
	Microsoft Office 365
	Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный
	Adobe Acrobat Reader DC
	Яндекс.Браузер

	2
	Microsoft Visio
	Электронный периодический справочник "Система Гарант"
	Архиватор 7z
	Яндекс.Диск

	3
	Microsoft Word
	Электронный периодический справочник "Система Консультант Плюс"
	
	

	4
	База данных "Руслана"
	
	
	



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
		Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных программой бакалавриата, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения.
Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета.
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